Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0560/2023
Em, 16 de agosto de 2023

SOLICITA A EXMA. SENHORA  PREFEITA A
PROIBIÇÃO DO PLANTIO E CORTE IMEDIATO
DAS ÁRVORES ESPATÓDEA (SPHATODEA
CAMPANULATA) NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a proibição do plantio e o corte das Árvores Espatódea
neste Município.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 A proposta incentiva a substituição das plantas existentes na cidade e o descarte
de mudas que estão em produção. O motivo é a elevada toxidade das flores da árvore
para abelhas e outros polinizadores. As flores desta árvore possuem alcaloides tóxicos
que são letais para as abelhas e beija-flores que buscam seu néctar para a produção de
mel e como alimento "causando, assim, grandes malefícios à fauna. Isso causa um
grande desequilíbrio ecológico na região na época de florada da árvore. Abelhas,
beija-flores e outras espécies de insetos e aves são os principais polinizadores de nossa
flora".

Certo do apoio dos Nobres Pares, conto com a aprovação desta Indicação.